
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  197  DEL  16/12/2021 

  APPROVAZIONE  DISCIPLINARE  ICT  PER  L’UTILIZZO  DEI  SISTEMI  E  DEGLI 
STRUMENTI  INFORMATICI  E  TELEMATICI  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA
 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   sedici , del mese di   Dicembre , alle ore 15:00,  nella sala  
della Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  222 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  02/12/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/12/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
15/12/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  222 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  197 del 16/12/2021             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  222  del 02/12/2021 

  APPROVAZIONE DISCIPLINARE ICT PER L’UTILIZZO DEI SISTEMI 
E DEGLI STRUMENTI INFORMATICI E TELEMATICI DEL COMUNE 
DI  CATTOLICA
 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 
CONSIDERATO che:

-  l’elevato  uso  della  tecnologia  informatica  (e  in  particolare  l’accesso  alla  rete  informatica  e 
telematica, Internet e posta elettronica) come strumento di lavoro in questo Comune, impone la 
necessità di regolamentarne l’utilizzo, allo scopo di fornire agli utenti, (dipendenti, amministratori  
e collaboratori) adeguata informazione circa le modalità da seguire per un corretto utilizzo degli  
strumenti e delle risorse informatiche e telematiche messe loro a disposizione per lo svolgimento 
delle proprie mansioni istituzionali, in modo che possano collaborare alle politiche di sicurezza 
messe in atto;

- è dovere dell’Ente individuare ed aggiornare il complesso delle misure tecniche, informatiche,  
organizzative, logistiche e procedurali di sicurezza che configurano il livello minimo di protezione 
per il trattamento dei dati personali, nonché adottare idonee misure di sicurezza per assicurare la 
disponibilità e l’integrità di sistemi informativi, anche per prevenire utilizzi indebiti che possono 
essere fonte di responsabilità;

- la normativa vigente in materia di Privacy e sicurezza Regolamento Europeo 2016/679 (artt. 24 e 
32) e successivo D.Lgs. 101/2018 adottato a modifica del D.Lgs. 196/2003 e la circolare AGID 
2/2017,  forniscono  indicazioni  operative  per  l'adozione  e  la  verifica  di  misure  di  sicurezza 
tecniche ed organizzative per la tutela del dato personale e delle condizioni minime di sicurezza  
ICT relativamente al trattamento dei dati;

RITENUTO inoltre di porre in essere adeguati e commisurati sistemi di controllo sul corretto 
utilizzo degli strumenti e delle risorse informatiche e telematiche, senza che ciò possa in alcun 
modo invadere e violare la sfera personale del lavoratore e quindi il suo diritto alla riservatezza ed 
alla dignità come sancito dallo Statuto dei Lavoratori e dal D.Lgs. 196/03;



VISTO il “Disciplinare interno per l'utilizzo dei sistemi e degli strumenti informatici e telematici”,  
che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che tale disciplinare:

- si configura come strumento a tutela dei diritti patrimoniali dell’Ente ed a garanzia della sicurezza 
ed integrità del proprio patrimonio informativo;

- si caratterizza come strumento di garanzia a favore di tutti coloro che svolgono un rapporto di 
lavoro o di servizio a beneficio dell’Ente, nella misura in cui costituisce una informativa preventiva,  
fornita a tutti questi soggetti,  circa termini,  casi e modalità di verifica del corretto utilizzo degli 
strumenti informatici e telematici messi a loro disposizione per le attività di lavoro o di servizio;

RITENUTO di adottare l’allegato “Disciplinare interno per l'utilizzo dei sistemi e degli strumenti  
informatici e telematici”, dando atto che lo stesso dovrà essere reso noto a tutti i dipendenti con le 
forme più efficaci ed immediate;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di adottare, per tutto quanto in premessa indicato e qui inteso come integralmente riportato,  
l’allegato “Disciplinare interno per l'utilizzo dei sistemi e degli strumenti informatici e telematici 
del Comune di Cattolica”;

2) di inviare comunicazione telematica del presente atto a tutti gli uffici al fine del recepimento 
delle disposizioni in esso contenute;

3) di dare disposizioni al Servizio Personale affinché copia del regolamento sia consegnato e fatto  
sottoscrivere ai nuovi assunti, contestualmente alla sottoscrizione del contratto di lavoro;

4) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  197 del 16/12/2021             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  197 del 16/12/2021             Pag. 5 di 5


